2) Jorga, Nouveaux matériaux, S. 21 f.; teilweise auch bei Wotschke, Kirchengeschichtliches, S. 30 Anm. 2.

rebus bellicis. Eum ego virum, uti decuit, pro mea tenuitate excepi cumque in familiaribus colloquiis nonnulla de castrorum metationibus deque acie ad proelium intruenda atque id genus aliis ad expeditionem bellicam pertinentibus pro mea qualicumque iis in rebus intellectu contulisset, animadverti equidem talem esse, cui alius non ita facile par esse aut palmam in hoc genere scientiae praeripere possit. Ut enim taceam experientiam illius valde excellentem in belli gerendi modo, quo Turcarum imperator atque finitimi eius gentis populi utuntur, quoque non sine admiratione aequae s. imperatoriae maiestatis regisque Franciae et aliorum Germaniae principum belli gerendi rationem ita callere, ut nihil supra. Que res effecit ut non modo magnopere diligere illum ceperim, sed magnorum regum favore et gratia dignissimum existimem. Ac, cum intelligerem eum in has terras rumore livonice expeditionis venisse av percipere operam suam Sacrae Regiae Vestrae Majestati navare, dissuasi ei illud, sed ut se ad Sacram Regiam Vestram Majestatem conferret consului. Quandoquidem me non latet delectari Sacram Regiam Vestram Majestatem ejusmodi hominibus, qui in arte bellica excellent, quod ipsa Majestas Vestra earum rerum quoque peritissima est. Eum itaque virum majorem in modum Sacrae Regiae Vestrae Majestati commendo. Tametsi scio ipsum sua scientia meam commendationem longe superaturum esse. Petoque ac consulo obnixè ut Sacra Regia Vestra Majestas illum pro ea qua consuevit liberalitate honorifico aliquo et tali viro, sicut ex literis illius testimonialibus intelliget, digno stipendio alat, nec a se dimittat. Quod autem illum tantopere commendo et deprelico facit singularis ejus industria et praeclara virtus; ipsa quoque Majestas Vestra quamprimum conversata illi fuerit, animadvertet esse eum virum non vulgarem, sed commendatione dignum. Cujus consilio in quosumque belli gerendi, si ita casi tulerit, genere, Sacra Regia Vestra Majestas et recte et cum emolumento uti poterit. Pluribus hec a Sacra Regia Vestra Majestate expeterem, nisi ultro Sacram Regiam Vestram Majestatem in ejusmodi viros insignes propendere scirem. Factura Sacra Regia Vestra Majestas rem cujus eam non penitebit, si precibus his meis locum dederit. Ego vero omni officiorum studio ad demerendum obligatum me agnosco, quod superest.

Was der Herzog erbeten hatte, wurde dem Heraklides zuteil. Mit dem polnischen Aufgebot zog er gegen Livland. Es ist nicht ausgeschlossen, daß der damalige Fürst der Moldau, Alexander IV. Lăpuşneanu, sich auch an dem Feldzug beteiligt hat¹; denn die Moldau war den Polen, allerdings nur bei größeren kriegerischen